<sup>1</sup> omnia *add. Schwarz: om. M.*

the evil emperors before you. In this spirit, had it been possible, how gladly would you have restored their life-blood and their fortunes to so many victims of butchery and spoliation! You forbade the collection of debts contracted before your reign; but another would have suspected a refusal to submit, vented his anger accordingly, and punished delay in payment by exacting twice or four times the amount. You find the same iniquity in exacting payment of debts which should never have been contracted and their imposition.

41. You will bear with my anxieties, Caesar, my concern as consul. Your refusal to accept gifts of money, your distribution of the military bonus and civilian largess, dismissal of informers and reduction of taxes—the thought of all this makes me feel I should ask you whether you have given due thought to the Empire's revenues. Are there sufficient resources to support the Emperor's economy and enable it to bear unaided the cost of paying out such sums? Others were robbers on a large scale and kept their ill-gotten gains, yet they might have taken and kept nothing, for they were always penniless; whereas you have given so much and taken nothing; but always have enough and to spare as if you had given nothing and taken all. What is the explanation? Our rulers have always had people at their side who were all too ready to keep a stern and unremitting eye on the needs of the exchequer. There were even emperors whose personal cupidity and greed for gain needed no teaching, though in most cases instruction—to our own detriment—has come from us. But to your ears the approach is

## PANEGYRICUS OF PLINIUS SECUNDUS

tum vel maxime avaris adulationibus obstructus est  
4 aditus. Silent ergo et quiescunt, et postquam non  
est cui suadeatur, qui suadeant non sunt. Quo  
evenit ut, cum plurimum tibi pro tuis, plus tamen  
pro nostris moribus debeamus.

42. Locupletabant et fiscum et aerarium non tam  
Voconiae et Iuliae leges, quam maiestatis singulare  
et unicum crimen, eorum qui crimine vacarent.  
Huius tu metum penitus sustulisti, contentus magni-  
tudine qua nulli magis caruerunt, quam qui sibi  
2 maiestatem vindicabant. Reddita est amicis fides,  
liberis pietas, obsequium servis: verentur et parent  
3 et dominos habent. Non enim iam servi nostri  
principis amici sed nos sumus, nec pater patriae  
alienis se mancipiis cariorem quam civibus suis credit.  
Omnes accusatore domestico liberasti, unoque salutis  
publicae signo illud, ut sic dixerim, servile bellum  
sustulisti. In quo non minus servis quam dominis  
praestitisti: nos enim securos, illos bonos fecisti.  
4 Non vis in te ea laudari, nec fortasse laudanda sint;  
grata sunt tamen recordantibus principem illum in  
capita dominorum servos subornantem, monstran-  
temque crimina quae tamquam delata puniret,  
magnum et inevitabile ac totiens cuique experiendum